1

2019 年２月７日

各 位

当社連結子会社による株式取得（孫会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社栗原医療器械店（以下「栗原医

療器械店」）がアイテックスメディカル株式会社（以下「アイテックスメディカル」）の株式を取得し、栗原

医療器械店を完全親会社、アイテックスメディカルを完全子会社とすることを目的とした基本合意書を締

結することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 本件統合の理由

  当社グループの属する医療機器販売業界は、医療費の抑制政策を背景とした医療材料の償還価格の引

き下げによる販売価格の下落や競争激化による利益率の低下が生じており、経営環境の厳しさが増して

おります。この経営環境に対し、当社グループは現在、医療機関向けのサービスの拡充による医療材料

の更なる販売推進並びにＭ＆Ａによる事業規模の拡大を経営目標として掲げております。

当社の連結子会社である栗原医療器械店は、北関東及び首都圏エリアを中心に営業展開をしている国

内有数の医療機器ディーラーであり、アイテックスメディカルについては千葉県において、医療材料や

放射線機器等を中心とした医療機器販売事業を展開しております。

 この度、栗原医療器械店においては、アイテックスメディカルの子会社化により、千葉県内の販路拡

大による同エリアでの市場対応力の強化等の統合シナジーが見込めることから、同社株式の取得を検討

することといたしました。これにより、当社グループの今後の収益の更なる向上に寄与するものと判断し

ております。

２． 株式を取得する子会社の概要

（１） 商 号 株式会社栗原医療器械店

（２） 本 店 所 在 地 群馬県太田市清原町 4番地の 6

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 栗原 勝

（４） 事 業 内 容 医療機器販売事業

（５） 資 本 金 の 額 80,000 千円

（６） 設 立 年 月 2009（平成 21）年４月

会 社 名  メディアスホールディングス株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 池 谷 保 彦

      (コード：3154  東証第一部)

問 合 せ 先 取締役経営推進本部長 芥 川 浩 之

(TEL：03-3242-3154 ir.m@medius.co.jp)

News Release

2

３． 異動する孫子会社の概要

（１） 商 号 アイテックスメディカル株式会社

（２） 本 店 所 在 地 千葉県大網白里市小中 403-3

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 片岡 広明

（４） 事 業 内 容 医療機器販売事業

（５） 資 本 金 の 額 10,000 千円

（６） 設 立 年 月 1996（平成８）年７月

（７） 大株主及び持株比率
片岡 広明（89.5％）

その他  （10.5％）

（８）
上場会社と当該会社と

の 関 係 等

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社及び当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社及び当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の連結子会社と当該会社の

間では、商品の販売に関する取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 2016 年６月期 2017 年６月期 2018 年６月期

純 資 産 113,665 千円 118,795 千円 137,334 千円

総 資 産 713,879 千円 720,603 千円 934,789 千円

1 株 当 た り 純 資 産 568,325.13 円 593,974.77 円 686,671.79 円

売 上 高 1,527,669 千円 1,854,597 千円 1,644,757 千円

営 業 利 益 10,426 千円 4,702 千円 7,345 千円

経 常 利 益 43,098 千円 5,764 千円 28,924 千円

当 期 純 利 益 29,825 千円 5,130 千円 18,539 千円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 149,123.56 円 25,649.64 円 92,697.02 円

1 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

４． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 片岡 広明

（２） 住 所 千葉県千葉市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 と の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所

有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべ

き資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係

者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき資本関係・取引関係はありません。

3

（注）なお、その他の株式取得の相手方については、個人であり記載は省略いたしますが、当該個人株

主と当社及び当社の関係会社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

５． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

(２)取 得 株 式 数
200 株

（議決権の数：200 個）

(３)取 得 価 額
取得価額につきましては、今後基本合意に基づき株式譲渡契約締

結に向けた協議において決定する予定です。

(４)異動後の所有株式数

200 株

（議決権の数：200 個）

（議決権所有割合：100%）

６． 株式取得の日程

(１)デューデリジェンス実施 2019 年３月～４月（予定）

(２)最 終 契 約 書 締 結 2019 年４月～５月（予定）

(３)株 式 取 得 日 2019 年７月（予定）

７． 今後の見通し

   本株式の取得による当社の連結業績に与える影響は軽微なものと見込んでおります。今後開示すべ

き事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上